

Seriøst sjov med billeder

Sig det med billeder! Så er det sjovere at få nogle sandheder at vide

Det kniber med at få tilstrækkelige udbytter i de økologiske afgrøder mange steder, og det prøver forskere og konsulenter at gøre noget ved i projektet HighCrop.

Det gælder om at udnytte den viden, der er om bedst mulige sædskifter, bedst mulig anvendelse af husdyrgødning og forfrugter, og om den mest effektive måde at kontrollere ukrudtet på.

Vi har hørt det før

Foruden nye videnskabelige undersøgelser arbejdes der også i HighCrop med at udvikle nye måder at formidle den faglige viden på. Det er jo først, når landmanden har taget den faglige viden til sig, at det får effekt ude i marken.

Det er en udfordring, at meget af den vigtige viden er noget, vi har hørt før: et godt sædskifte, hurtig og omhyggelig nedmuldning af gødningen og rettidig kontrol med ukrudtet. Vi ved det et eller andet sted godt, men alligevel bliver det ikke altid lige efter bogen. Og konsulenten har også sagt det. Hvad skal der til, for at få tingene gjort helt tip top?

Billeder engagerer

I HighCrop-projektet har Videncentret for Landbrug sammen med forskerne udviklet et nyt formidlingsværktøj, der består af flere typer billedkort, som man kan bruge på forskellig måde. Der er først og fremmest 37 billedkort, der udtrykker de faglige anbefalinger inden for sædskifte, gødningshåndtering og ukrudtskontrol. Ved at vælge ud og prioritere disse kort, kan man få et billede af, hvor det især er muligt at gøre

noget for at få bedre udbytter. Der er også forskellige hjælpkort, så man kan organisere billedkortene i et driftsledelsesspil, der kan munde ud i en egentlig handlingsplan. Endelig er der en række billedkort, som man kan vælge iblandt for billedligt at vise, hvor man gerne vil hen med sin bedrift – man kan lave sig et fremtidsbillede for gården.

Konsulenten er ofte stærk på ord og tal i mødet med landmanden. Den centrale pointe med billedkortene er at give landmanden en ny og engagerende måde at udtrykke sine mål, ønsker og prioriteringer på.

God i test

Billedredskabet har vist sig at virke godt – ja, nærmest overraskende godt. Især i forbindelse med erfagrupper har der været interesse for at bruge kortene. Her kan landmanden 'lægge kortene

på bordet' og få nogle gemytlige og også direkte diskussioner, om hvordan prioriteringerne udtrykt i kortene passer med det, der sker på bedriften.

Det har også givet anledning til, at konsulenten får nye vigtige oplysninger, som ikke er kommet frem før, selv om konsulenten er kommet på bedriften i flere år. Det vil kunne betyde, at man sammen bliver mere målrettede og hurtigere vil kunne nå målene for bedriften.

Alle er velkomne til at prøve



Nyt fra
Internationalt Center
for forskning i
Økologisk Jordbrug
og Fødevarsystemer



Af Erik Fog, landskonsulent, Videncentret
for Landbrug, Økologi

redskabet, og man kan også bidrage med egne billeder til redskabet i den fotokonkurrence, der løber frem til 20. oktober.

Projekt HighCrop ledes af Institut for Agroøkologi på Aarhus Universitet og er et led i Organic RDD programmet under ICROFS med finansiering fra NaturErhvervstyrelsen.

Læs mere på

<http://agro.au.dk/highcrop>